
ROMÂNIA                                                                                                                

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                                                                               

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

                                                                                                                     

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 21/2022 

 privind constituirea Echipei intersectoriale locale 

 în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice 

 

          Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 10.02.2022, 

          Având în vedere: 

           - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, 

înregistrat sub nr. 1862 din 03.02.2022; 

           - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

   - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

          - nota de fundamentare nr. 1619 din 03.02.2022 a Direcției Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 1837 

din aceeaşi dată; 

           - prevederile Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

           - prevederile art. 76 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

                     Art. I. – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 21 din 

26.01.2022 privind constituirea Echipei intersectoriale locale în domeniul prevenirii și 

combaterii violenței domestice, după cum urmează: 

                       a) atât în titlul Hotărârii, cât şi în tot cuprinsul acesteia, în loc de „Echipă Intersectorială 

Locală în domeniul prevenirii şi combaterii violenţei domestice” se va citi „Echipă 

Intersectorială în domeniul prevenirii şi combaterii violenţei domestice”; 

           b) la alineatul (2) al articolul 1 în loc de „Direcția de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Călărași” se va citi „Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Călărași”. 

           Art. II. – Se aprobă completarea alineatului (1) al articolului 1 din Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 21 din 26.01.2022 în sensul completării componenţei Echipei 

Intersectoriale în domeniul prevenirii şi combaterii violenţei domestice cu reprezentantul 

Inspectoratului de Jandarmi Judeţean: domnul Petcu Emil. 

                       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați. 
 

VICEPREȘEDINTE, 

  ing. Ion SAMOILĂ                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                          Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 39 

Adoptată la Călărași 

Astăzi   10.02.2022 
Redactat: Consilier, Alina DAMIAN 


